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Indledning 
I Nordfyns Kommune er det ambitionen at hjæl-
pe og støtte børn og unge i deres eget miljø med 
inddragelse af de ressourcer der er i familien, i 
det øvrige private netværk og i almenområdet, 
så vidt det er muligt. Nordfyns Kommunes an-
bringelsesstrategi er dermed målrettet børn og 
unge, hvis udvikling og trivsel ikke kan sikres 
gennem almenområdet, eller med særlig støtte, 
men hvor der er behov for en anbringelse uden 
for eget hjem. 

Nordfyns Kommune ønsker med anbringelses-
strategien at skabe en fælles ramme og et over-
ordnet fagligt fundament, som skal sikre kvalitet 
og økonomisk ansvarlighed, herunder investe-
ringer, i området. Strategien henvender sig der-
for til ledelse og medarbejdere, der arbejder 
inden for myndighedsområdet i Børn og Familie, 
samt de medarbejdere der er en del af det tvær-
gående og understøttende samarbejde i forbin-
delse med anbringelser. 

Principperne i Anbringelsesstrategien lægger sig 
tæt op af de overordnede værdier og den vision 
som Nordfyns Kommunes Børne- og Ungepolitik 
bygger på. Det handler om at alle børn og unge 
skal have mulighed for at udvikle sig positivt og 
opnå kompetencer til at mestre livet, og have 
mulighed for at indgå i betydningsfulde fælles-
skaber og udvikle bæredygtige relationer til 
andre mennesker. Netop fokus på fællesskaber 

samt fastholdelse og udvikling af relationer til 
både barnets netværk, venner, kendte voksne 
samt kontinuerlig forbindelse til fritids- og for-
eningsliv er vigtige for barnets trivsel og tryghed, 
og skal være en del af den samlede vurdering af 
barnets behov. 

Valget af anbringelsessted følger principperne i 
indsatstrappen, hvor valget af indsats fastlæg-
ges ud fra vurderingen af barnets behov. An-
bringelsesstrategien omhandler dermed trin 4-6 
på indsatstrappen, og tages først i brug når det 
vurderes, at der ikke findes mindre indgribende, 
formålstjenlige indsatser, der kan afhjælpe bar-
nets mistrivsel. 

Afgørelse om anbringelsessted træffes ud fra en 
konkret, individuel faglig vurdering af barnets og 
familiens forhold, og der sigtes imod at vælge 
den mindst indgribende foranstaltning af hensyn 
til barnet. Det betyder, at barnet i videst muligt 
omfang anbringes i eget netværk eller slægt, 
såfremt denne løsning vurderes at kunne opfyl-
de barnets behov. 

Hvis netværkspleje ikke er muligt, selv med 
støtte, afsøges muligheden for anbringelse i 
plejefamilie i Nordfyns Kommune, og herefter i 
omegnskommunerne, og som mest indgribende 
indsats, døgninstitution eller socialpædagogisk 
opholdssted. 

Hvis det vurderes at barnet af forskellige årsager 
har behov for et miljøskifte væk fra nærmiljøet, 
vil dette behov indgå i valget af anbringelses-
sted, og barnet vil blive anbragt uden for Nord-
fyns Kommune. 

6) Institution 

5) Almen 
Familiepleje 

4) Netværks-
pleje 

3) Hjemme-
baserede 

2) Forebyggen- foranstalt-
de indsatser ninger 

1) Tidlige 
indsatser i 
almenområ-
det 
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Forudsætninger for en 
effektiv anbringelses-
strategi 
Det er afgørende at almenområdet, så som ge anbringelser, samt øge muligheden for hjem-
skoler, dagtilbud, sundhedspleje mv. bakker op givelse af anbragte børn. 
og samarbejder om de udsatte børn, således at 
udfordringerne ikke når at vokse sig så store, at 
det giver anledning til en anbringelse. Opfyldelse 
af målsætningerne i ”Strategi for forebyggelse 
og tidlig indsats 2021-2026”, har derfor stor 
betydning for understøttelse af en effektiv an-
bringelsesstrategi. 

Det er ligeledes afgørende, at kommunen har 
den nødvendige kapacitet i relevante forebyg-
gende foranstaltninger og kontinuerligt udvikler 
de forebyggende tilbud, således at tilbuddene 
matcher de oplevede behov. Herunder målrettet 
arbejde med at understøtte og udvikle forældre-
kompetencer med henblik på at undgå langvari-
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Kapacitet i Nordfyns 
Kommune 
Nordfyns Kommune har i de senere år set et 
stigende behov for anbringelse af sårbare børn 
og unge. Det stigende behov har vanskeliggjort 
arbejdet med at finde tilstrækkeligt antal egnede 
anbringelsesmuligheder inden for kommunen, 
og kalder på såvel en revidering af, samt inve-
stering i kommunens kapacitet for at løfte opga-
ven kvalificeret. 

Plejefamilier 

Nordfyns Kommune tilstræber i videst muligt 
omfang at benytte plejefamilier bosat i kommu-
nen, men reglerne på området gør det vanskeligt 
at sikre den fornødne kapacitet. Det drejer sig 
både om det samlede antal pladser, men ligele-
des at plejefamilien skal være godkendt til netop 
den målgruppe og belastningsgrad som barnet 
tilhører. Herudover betyder udbud og efter-
spørgsel, at plejefamilier selv kan vælge, hvilke 
kommuner de ønsker at samarbejde med. 

Langebyhus 

Langebyhus er Nordfyns Kommunes egen døgn-
institution med en kapacitet på 12 pladser, heraf 
2 akutpladser. På Langebyhus anbringes pri-
mært børn der har alvorlige tilknytningsforstyr-
relser, store sociale vanskeligheder og meget 
mangelfulde sociale kompetencer. Tidligere 
omfattede målgruppen ligeledes seksuelt mis-
brugte, voldsomt udadreagerende og selvmords-
truede børn, eller børn med andre typer af alvor-
lige traumer og omfattende behandlingsbehov. 

Den nuværende afgrænsede målgruppe er lavet 
med det formål at opnå bedre resultater i arbej-
det med de anbragte børn. Der arbejdes bl.a. 
med tilknytning og relationer, daglig struktur, 
skole, fritid og sociale fællesskaber. 

For i endnu højere grad at kunne understøtte 
kerneopgaven i det pædagogiske arbejde, ar-
bejdes der på at opdele Langebyhus i to afdelin-
ger med henholdsvis 5-12 årige i en børneafde-
ling og 12-17 årige i en ungeafdeling. En sådan 
opdeling vil skabe rum til at små børn kan være 
børn og ikke for hurtigt spejle sig i husets unge. 
På den anden side kan anbragte teenagere 

tilbydes rammer der ligner andre teenageres, 
hvor et ungdomsliv med venner, sociale medier, 
selvbestemmelse i dagsrytme osv., bliver en del 
af deres læring. Med aldersopdeling kan der 
ligeledes arbejdes målrettet og fokuseret på at 
forberede de unge til selvstændigt at mestre 
eget liv. 

Udvidet indsats UI 

Udvidet Indsats (UI) er et tilbud til familier i Nord-
fyns Kommune, hvis myndighedssagsbehandler 
vurderer, at der kan være risiko for at barnet skal 
anbringes uden for hjemmet. UI er dermed et 
alternativ til anbringelse, hvor der laves massiv 
kompenserende pædagogisk indsats i hjemmet, 
(bl.a. inspireret af tidligere hjemme-hos funktio-
ner) for at sikre barnets udvikling og trivsel, 
samtidig med at der arbejdes målrettet på at 
udvikle forældrenes forældrekompetencer. For-
målet er altid med tanke på og ønske om, at 
bevare familien intakt længst muligt. 
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 Målsætninger 
Kommune har en række målsætninger for områ-
det af generel karakter. Derudover er der både 
faglige og økonomiske målsætninger på områ-
det. 

Nordfyns kommune har en målsætning om at 
øge kapaciteten af lokale anbringelsesmulighe-
der ud over dem vi kender i dag, således at det i 
større udstrækning er muligt at anbringe børn 
inden for kommunen. 

Det er Børne- og Ungeudvalgets intention lø-
bende at vurdere på kommunens kapacitet, så 
det er muligt at realisere de faglige og økonomi-
ske målsætninger for området samt implemente-
re politikker og strategier. 

Faglige Målsætninger 

Anbringelse i barnets eget netværk er mindre 
indgribende end andre typer af anbringelse og 
forskning viser, at det i nogle tilfælde giver bar-
net bedre muligheder for at trives og udvikle sig. 
Samtidig styrker netværksanbringelse barnets 
mulighed for at fastholde relationen og kontakten 
til en større del af sin biologiske familie. 

Vi vil derfor arbejde aktivt på at flere børn an-
bringes i netværkspleje, samt at vi inddrager og 
understøtter netværket på bedst mulig vis for at 
sikre barnets trivsel og udvikling. 

Anbringelse inden for kommunen er med til at 
understøtte barnet i at forblive en del af de eksi-
sterende fællesskaber. Det muliggør at fortsætte 
i den lokale fodbold- eller gymnastikforening, og 
at barnet kan fastholde sine venskaber. Det 
giver samtidig de professionelle fagpersoner 
mulighed for at arbejde med at videreudvikle et 
sårbart barns relationelle kompetencer i trygge 
og kendte rammer, og dermed bevare en grad af 
normalitet på trods af det voldsomme indgreb en 
anbringelse er. 

At barnet eller den unge bliver i kommunen, 
understøtter øget mulighed for tæt opfølgning og 
tværfagligt samarbejde i forhold til skole- og 
dagtilbud, med mulighed for at gribe hurtigere 
ind, hvis barnet kommer yderligere i mistrivsel. 
Ligeledes giver anbringelse i nærmiljøet øgede 
muligheder for tværfaglige samarbejder med 
fokus på helhedsorienterede indsatser for både 
barnet og forældrene. 

I et længere perspektiv øges muligheden for at 
fastholde fokus på uddannelse og beskæftigelse 
og understøtte en glidende overgang til et selv-
stændigt voksenliv. De faglige målsætninger 
hviler dermed både på visionen i Børne- og 
Ungepolitikken og på de læringer og erfaringer 
som forskning i socialt udsatte unge har affødt, 
og som stadig udvikler sig. 

Økonomiske Målsætninger 

Kommunens økonomi er presset pga. stigningen 
i udgifter til anbringelser og det er intentionen at 
reducere kommunens udgifter på området. 

Behovet for at anbringe børn, generelt, er større 
end antallet af godkendte plejefamilier, både i 
Nordfyns Kommune og landsdækkende. Det har 
den konsekvens, at børn der er i målgruppen for 
anbringelse i en plejefamilie, risikerer at blive 
anbragt på en institution, da det er eneste mu-
lighed på et givent tidspunkt. Ligeledes ses 
eksempler på at børn anbringes midlertidigt i 
akutplejefamilier til en væsentlig højere pris end 
almene plejefamilier pga. mangel på pladser. 
Dette udsætter både barnet for et ekstra skift i 
anbringelsessted, og medfører samtidig en øko-
nomisk uhensigtsmæssighed. 

I den aktuelle situation som Nordfyns Kommune 
står i med stigende antal anbringelser og stigen-
de udgifter til anbringelser, er der behov for at 
øge den lokale kapacitet af anbringelsesmulig-
heder for at realisere de faglige og økonomiske 
målsætninger. 

Det ønsker vi at gøre via en aktiv indsats for at 
rekruttere flere almene plejefamilier i kommu-
nen. Vi ønsker at gøre det attraktivt at være 
plejefamilie i Nordfyns Kommune, både via kon-
kurrencedygtige lønninger, men i lige så høj 
grad ved at understøtte vores plejefamilier med 
professionel supervision, kurser og undervisning 
der gør dem fagligt rustet til opgaven, og mind-
sker risikoen for at anbringelser bryder sammen, 
og barnet skal flyttes igen. Foreløbige resultater i 
kommunens plejefamilieundersøgelse viser 
også, at generel anerkendelse af plejefamilier-
nes arbejde, er noget af det, som vil gøre det 
endnu mere attraktivt at være plejefamilie i Nord-
fyns Kommune. Anerkendelse skal forstås bredt 
– det kan både være den rette aflønning, men 
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også lydhørhed over for forslag, kontinuerlig 
kontakt med kommunen, inddragelse og hurtig 
problemløsning, er også afgørende. 

Vi ønsker at øge antallet af plejefamilier der er 
godkendt som Forstærket og Specialiseret pleje-
familie til at varetage omsorgen af de børn der 
har moderate til svære belastningsgrader, og 
som ikke kan rummes i almene plejefamilier. 
Børn, som samtidig vil profitere af den ro, nær-
hed og stabilitet der er i at bo i et privat hjem 
med professionel støtte. Selv med udvidet støt-
te, uddannelse og supervision til en sådan pleje-
familie kan løsningen i mange tilfælde være 
billigere og bedre end anbringelse på en institu-
tion. 

Vi ønsker at etablere en ekstra døgninstitution 
med det formål at reducere udgifterne hvert år 
de næste tre år. Der ønskes specifikt at oprette 
udslusningspladser for unge fra 15-18/23 år, 
med det formål at give de unge, der ikke er i 
målgruppen til en plejefamilie, mulighed for at bo 
sammen med jævnaldrende og samtidig arbejde 
målrettet med at forberede dem til en selvstæn-
dig voksentilværelse. Oprettelse af en ekstra 
døgninstitution der er godkendt til denne mål-
gruppe, vil betyde færre anbringelser på institu-
tioner uden for kommunen og samtidig give 
mulighed for at sikre, at kvaliteten stemmer 
overens med Børne- og Ungepolitikkens værdi-
grundlag samt Børne- og Ungesyn. 

Vi ønsker at samle Sundhedsplejen og Familie-

huset på samme matrikel, samt etablering af en 
lejlighed som et alternativ til forældre/barn hjem. 

En samling af faglighederne vil både være mere 
økonomisk bæredygtig, samt give optimale mu-
ligheder for tæt samarbejde og koordinering 
mellem sundhedsplejerske samt familiebehand-
lere, og dermed helhedsorienteret indsats for 
både barn og forældre, på forældre/ barn hjem, 
og generelt. 

Sammenfatning 

Konkret ønsker vi at udvide Nordfyns Kommu-
nes kapacitet på følgende punkter med det for-
mål at indfri de faglige og økonomiske målsæt-
ninger: 

 Målrettet indsats for rekruttering af 
flere plejefamilier 

 Øget kapacitet af specialiserede ple-
jefamilier 

 Udslusningstilbud til unge 
 Ny døgninstitution 
 Forælde/barn tilbud 
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